
 

Determina a contrarre per l’individuazione di Personale esperto Madrelingua a.s. 2021/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il D.I. 129/2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione 

d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTA la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 

personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato” e la Circolare n. 1 dell'11 gennaio 

2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione avente ad oggetto " Legge di bilancio 

2018 -integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”. 

VISTO il Regolamento di istituto; 

VISTO che l’Istituzione scolastica ha predisposto il progetto Madrelingua nel P.T.O.F. dell’Istituto; 

VISTO che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto del programma 

Annuale P2/12; 

VISTO che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti 

anche esterni all’istituzione scolastica; 

ACCERTATA ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.lgs. 165 del 2001, la mancanza di personale interno 

competente e disponibile; 

RILEVATO che occorre procedere ad individuare un esperto esterno per la realizzazione dell'attività 

inerente il Progetto Madrelingua 

VISTO il bando di gara pubblicato da codesto Istituto Prot. N.7175 in data 25/11/2021; 

 

DETERMINA 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BAZZANO MONTEVEGLIO 

Via De Amicis, 6  loc. BAZZANO - 40053 VALSAMOGGIA (BO) 

e-mail: boic86300t@istruzione.it  Posta certificata: boic86300t@pec.istruzione.it 

tel. 051835811     Sito web: icbazzanomonteveglio.edu.it 

 

BOIC86300T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007174 - 25/11/2021 - A03a - Disposizioni gener - I

Firmato digitalmente da MARCO MONGELLI

mailto:boic86300t@istruzione.it
mailto:boic86300t@pec.istruzione.it
http://icbazzanomonteveglio.edu.it/


1. Di procedere al bando di gara per la selezione di personale esperto esterno, ai sensi dell'art. 7 

comma 6 bis del D.lgs. n. 165 del 2001, per l’individuazione di personale esperto per i progetti: 

Progetto A Madrelingua, Progetto B, Madrelingua da destinare agli alunni dei plessi di scuola 

primaria di Bazzano e Monteveglio (30 classi); e alunni dei plessi di scuola secondaria di primo 

grado di Monteveglio e Bazzano (17classi) con pubblicazione sul sito internet di questa scuola; 

Definizione del progetto  

Progetto A madrelingua in classi della scuola primaria di Bazzano e Monteveglio: 

 245h +4 h di programmazione iniziale compenso massimo 9800,00€ più 70,00€ di programmazione 

Omnicomprensivi; 

Progetto B madrelingua in classi della scuola secondaria di Bazzano e Monteveglio. 

 96h + 2h di programmazione iniziale compenso 3840,00€ più 35,00€ di programmazione 

Omnicomprensivi; 

2. Il periodo di svolgimento sarà da gennaio a maggio 2022; 

3. Si richiedono almeno 2 unità di personale madrelingua viste le esigenze espresse dall’Istituto; 

Per la partecipazione al presente procedimento la S.V. dovrà possedere, a pena di esclusione, i seguenti 

requisiti: 

 Competenze di glottodidattica; 

 Competenza linguistica nella lingua madre inglese; 

 Competenze relazionali di gestione dei gruppi classe; 

 Essere lingua madre inglese, ovvero cittadini stranieri o italiani che per derivazione famigliare o 

vissuto linguistico abbiano competenze tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera 

oggetto del percorso formativo; 

 Avere esperienze pregresse di insegnamento di lingua inglese; 

 Esclusivamente per i progetti rivolti alla primaria e secondaria, in caso di assenza di candidature di 

esperti di madrelingua secondo la definizione di cui sopra e/o in subordine al requisito di cui sopra  

l’istituzione scolastica può fare ricorso agli esperti non madrelingua che siano in possesso della 

laurea in lingue straniere conseguita in Italia, con tesi di laurea in lingua inglese ed esperienze 

lavorative o con esperienza di studio/lavoro da almeno 2 anni in paesi esteri di lingua inglese; 

 Essere automuniti poiché i plessi di Bazzano e Monteveglio sono in due località diverse dello stesso 

comune di Valsamoggia; 

       4. Criteri di valutazione dell’offerta 

I criteri di valutazione dell’offerta sono desumibili dal bando pubblicato da codesto Istituto. 

Valsamoggia 25/11/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                        Marco Mongelli 

BOIC86300T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007174 - 25/11/2021 - A03a - Disposizioni gener - I

Firmato digitalmente da MARCO MONGELLI


		2021-11-29T09:45:29+0100
	MARCO MONGELLI




